
\ 
  
 
 

FONDO ASILO MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 
(FAMI) 2021-2027 

CODICE PROGETTO: PROG-205 
CUP G69G24000320007 

 
Centro Provinciale Istruzione Adulti 

CPIA CATANIA 2 
C.F. 92032760875 - Codice meccanografico: CTMM151004 

Sede amministrativa: Viale Libertà, 151 – 95014 Giarre (CT) 
tel. 0955864506 - Codice univoco ufficio UF783Q 

p.e.o.: ctmm151004@istruzione.it - p.e.c.: ctmm151004@pec.istruzione.it 
www.cpiacatania2.edu.it 

 

 
All’Albo on line 
All’amministrazione trasparente 
Al Sito web www.cpiacatania2.edu.it 
Atti della scuola FAMI 
 

 

 

AVVISO ISCRIZIONE STUDENTI A CORSI SPERIMENTALI DI 

ALFABETIZZAZIONE LINGUISTICA 

 

PROGETTO "S.I.C.I.L.I.A." - Studiando l'Italiano Cresce l'Integrazione il Lavoro l'Inclusione 

e l'Accoglienza 

PROG-205 – CUP G69G24000320007 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il D.L.vo n. 297 del 16.04.1994;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 "Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59";  

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, c.d. “Nuovo Codice degli Appalti” - Codice 

dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, in particolare art. 50, comma 1 

lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  

VISTA la Legge della Regione Sicilia 12 ottobre 2023, n. 12 recante “Recepimento del codice dei 

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”.  

VISTO il DI 129 del 28 agosto 2018 concernente "Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge13 luglio 2015, n. 107. Sostituisce quello in vigore dal 2001. 

(Gazzetta Ufficiale n. 267 del 16 novembre2018);  

VISTO il DA. N. 7753 del 28/12/2018 Istruzioni generali gestione amministrativo contabile 

istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana  

CPIA  CATANIA 2
C.F. 92032760875 C.M. CTMM151004
ADC8A75 - AMMINISTRAZIONE

Prot. 0007275/U del 05/06/2025 11:20

mailto:ctmm151004@istruzione.it
mailto:ctmm151004@pec.istruzione.it
http://www.cpiacatania2.edu.it/
http://www.cpiacatania2.edu.it/


 
  
 
 

2 
 

VISTO il Programma Annuale esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 
n. 8, del 13/02/2025; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”;  

VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto dell’Autorità di Gestione prot. n. 2365 del 21.04.2023 è stato adottato l’Avviso 

Pubblico “Piani Regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 

2023-2026”, a valere sull’Obiettivo Specifico O.S. 2 – Migrazione legale/Integrazione 

con il quale sono stati destinati euro 30.000.000,00 per la realizzazione di progetti a 

valere sul medesimo;  

VISTO il PROG-205 "S.I.C.I.L.I.A. - Studiando l'Italiano Cresce l'Integrazione il Lavoro 

l'Inclusione e l'Accoglienza” presentato dalla Regione Sicilia;  

VISTO il decreto dell’Autorità di Gestione prot. 1001 in data 08.02.2024 è stata definitivamente 

approvata la graduatoria dei progetti presentati a valere sull’Avviso di cui al punto che 

precede;  

VISTO il PROG -205 “S.I.C.I.L.I.A. - Studiando l'Italiano Cresce l'Integrazione il Lavoro 

l'Inclusione e l'Accoglienza”, CUP: G69G24000320007 presentato da Regione Siciliana, 

nella qualità di beneficiario capofila e nella qualità di Partners i CPIA di Agrigento, CPIA 

di Caltanissetta / Enna, CPIA di Catania 1, CPIA di Catania 2, CPIA di Messina, CPIA di 

Palermo 1 Nelson Mandela, CPIA di Palermo 2, CPIA di Ragusa, CPIA di Siracusa, 

CPIA di Trapani e USR SICILIA, ammesso al finanziamento per un importo complessivo 

pari a € 1.511.928,00 e per la durata di mesi 36;  

VISTA la convenzione di sovvenzione ed i relativi allegati, che regola obblighi e responsabilità 

per la realizzazione del progetto “S.I.C.I.L.I.A. – Studiando l’Italiano Cresce 

l’Integrazione il Lavoro l’Inclusione e l’Accoglienza” sottoscritta TRA il beneficiario 

capofila e i CPIA partner;  

VISTO il decreto dell’Autorità di Gestione FAMI 2021-2027 che, in data 18.04.2024, ha 

approvato la convenzione di sovvenzione sottoscritta tra la medesima Autorità e la 

Regione Siciliana – Assessorato della famiglia, politiche sociali e lavoro – Dipartimento 

della famiglia e politiche sociali;  
VISTA la Convenzione per l’attuazione del progetto finanziato con fondi FAMI 2021 – 2027 – Prog. n. 

205 – Capofila Regione Siciliana – Obiettivo Specifico Migrazione legale/Integrazione – CUP 
G69G24000320007, sottoscritta tra Regione Siciliana – Assessorato della famiglia, politiche 
sociali e lavoro – Dipartimento della famiglia e politiche sociali ed il CPIA Catania 2 che 
autorizza l’esecuzione del progetto e i suoi obiettivi, e nello specifico quelli di: 

- promuovere la diffusione sul territorio di opportunità di formazione civica e linguistica per 
cittadine e cittadini di paesi terzi; 

- favorire la partecipazione delle cittadine e cittadini dei paesi terzi alle attività formative; 
- potenziale il sistema di governance territoriale e favorire la partecipazione attiva delle 

Istituzioni 
Scolastiche, degli Enti e delle Organizzazioni che operano per l’integrazione linguistica e 

sociale delle persone straniere; 

VISTO il Manuale delle regole di Ammissibilità e di Rendicontazione delle spese nell’ambito del 

Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2021-2027 ed i relativi allegati, versione 1 di 

luglio 2024;  



 
  
 
 

3 
 

VISTO il Manuale per la compilazione e la trasmissione delle schede di monitoraggio ed i relativi 

allegati, Versione 3.1 – dicembre 2024;  

VISTA l’assegnazione a questo CPIA di un budget complessivo di € 121.077,14 per la 

realizzazione del progetto in argomento;  

VISTI ALTRESI’:  

 -i principi generali dell’attività amministrativa di economicità, efficacia, imparzialità e 

trasparenza di cui alla l. 241/1990;   

 - la necessità di garantire il buon andamento e l’imparzialità dell’amministrazione, ai 

sensi dell’art. 97 Cost.;  

 - il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto 

Istruzione e ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024,  

CONSIDERATO che occorre procedere al conferimento degli incarichi al personale che deve 

avvenire tramite Procedure di individuazione e/o reclutamento conformi ai principi di 

Trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e 

tempestività dell’azione amministrativa;  

CONSIDERATO che occorre procedere anche all’acquisizione di beni e servizi necessari per 

dare attuazione al progetto indicato il quale prevede la realizzazione di percorsi di 

istruzione civico-linguistica;  

VISTA la decisione per l’avvio delle attività del FAMI SICILIA - PROG. 205, prot. n. 6252 del 

20/05/2025; 

CONSIDERATO che sono in corso le procedure per l’individuazione del personale interno al 

CPIA CATANIA 2 per il conferimento di incarichi a sostegno e completamento dei 

percorsi di alfabetizzazione e apprendimento della lingua italiana rivolti a cittadini di 

paesi terzi da realizzarsi nell’ambito del progetto in argomento e per le attività 

organizzate nell’ambito dei richiamati corsi di cui al medesimo progetto FAMI 2014-

2020 PROGETTO “S.I.C.I.L.I.A. – Studiando l’Italiano Cresce l’Integrazione il 

Lavoro l’Inclusione e l’Accoglienza” - PROG-205 – CUP G69G24000320007;  

RILEVATO che il personale in corso di individuazione riguarda i seguenti incarichi 

corrispondenti al bisogno per la realizzazione dei percorsi riportati nella tabella seguente  

 

N. 14 INCARICHI DI TUTOR  

N. 14 INCARICHI DI DOCENZA 

 

Per la realizzazione di percorsi di alfabetizzazione e apprendimento della lingua italiana 

rivolti a cittadini di paesi terzi da realizzarsi nell’ambito del progetto in argomento e per 

le attività organizzate nell’ambito dei richiamati corsi di cui al medesimo progetto FAMI 

2014-2020 – PROGETTO "S.I.C.I.L.I.A." - Studiando l'Italiano Cresce 

l'Integrazione il Lavoro l'Inclusione e l'Accoglienza - PROG-205 – CUP 

G69G24000320007 per un numero di 14 corsi, , di cui n. 1 di livello ALFA Basso con un 

monte ore fino a 150, n.1 di livello ALFA Alto con un monte ore fino a 150, n. 2 corsi di 

livello PRE-A1 con un monte ore fino a 150 ore ciascuno, n. 2 di livello A1 con un monte 

ore fino a n. 100 ore ciascuno, n. 1 di livello A2 con un monte ore fino a n. 80 ore, n. 2 di 

livello B1 con un monte ore fino a n. 100 ore ciascuno, n. 1 di livello B2 con un monte 

ore fino a 120 ore. N.4 moduli formativi specifici con durata massima pari a 40 ore della 

tipologia B, e nello specifico per i percorsi schematicamente rappresentati dalla seguente 

tabella: 



 
  
 
 

4 
 

 

 

CORSO N.1 SEDE S.G. LA PUNTA LIVELLO ALFA BASSO 150 ORE 

ORE DI DOCENZA 150 1 DOCENTE 

ORE TUTORAGGIO 45 1 TUTOR 

   
CORSO N.2 SEDE BRONTE LIVELLO ALFA ALTO 150 ORE 

ORE DI DOCENZA 150 1 DOCENTE 

ORE TUTORAGGIO 45 1 TUTOR 

   
CORSO N.3 SEDE GIARRE LIVELLO PRE-A1 150 ORE 

ORE DI DOCENZA 150 1 DOCENTE 

ORE TUTORAGGIO 45 1 TUTOR 

   
CORSO N.4 SEDE ACIREALE LIVELLO PRE-A1 150 ORE 

ORE DI DOCENZA 150 1 DOCENTE 

ORE TUTORAGGIO 45 1 TUTOR 

   
CORSO N.5 SEDE GIARRE LIVELLO A1 100 ORE 

ORE DI DOCENZA 100 1 DOCENTE 

ORE TUTORAGGIO 30 1 TUTOR 

   
CORSO N.6 SEDE ACIREALE LIVELLO A1 100 ORE 

ORE DI DOCENZA 100 1 DOCENTE 

ORE TUTORAGGIO 30 1 TUTOR 

   
CORSO N.7 SEDE IPM LIVELLO A2 80 ORE 

ORE DI DOCENZA 80 1 DOCENTE 

ORE TUTORAGGIO 24 1 TUTOR 

   

CORSO N.8 SEDE CASA CIRCONDARIALE LIVELLO B1 100 ORE 

ORE DI DOCENZA 100 1 DOCENTE 

ORE TUTORAGGIO 30 1 TUTOR 

   

CORSO N.9 SEDE RANDAZZO LIVELLO B1 100 ORE 

ORE DI DOCENZA 100 1 DOCENTE 

ORE TUTORAGGIO 30 1 TUTOR 

   
CORSO N.10 SEDE GIARRE LIVELLO B2 120 ORE 

ORE DI DOCENZA 120 1 DOCENTE 

ORE TUTORAGGIO 36 1 TUTOR 

   



 
  
 
 

5 
 

CORSO N.11 SEDE GIARRE 
Pacchetti di approfondimento collegati al 
possesso almeno del livello pre A1-A1/A2 ORE 

ORE DI DOCENZA 40 1 DOCENTE 

ORE TUTORAGGIO 12 1 TUTOR 

   

CORSO N.12 SEDE ACIREALE 
Pacchetti di approfondimento collegati al 
possesso almeno del livello pre A1-A1/A2 40 
ORE 

ORE DI DOCENZA 40 1 DOCENTE 

ORE TUTORAGGIO 12 1 TUTOR 

   

CORSO N.13 SEDE RANDAZZO 
Pacchetti di approfondimento collegati al 
possesso almeno del livello pre A1-A1/A2 40 
ORE 

ORE DI DOCENZA 40 1 DOCENTE 

ORE TUTORAGGIO 12 1 TUTOR 

   

CORSO N.14 SEDE SAN GIOVANNI LA PUNTA 
Pacchetti di approfondimento collegati al 
possesso almeno del livello pre A1-A1/A2 40 
ORE 

ORE DI DOCENZA 40 1 DOCENTE 

ORE TUTORAGGIO 12 1 TUTOR 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso. 

 

DECRETA 

 

Art. 1 OGGETTO 

 

È aperta l’iscrizione agli alunni del CPIA CATANIA2 ai percorsi sperimentali di alfabetizzazione 

sopra elencati da parte di cittadini di Paesi terzi (adulti e giovani adulti, con non meno di 16 anni, 

15 per i minori stranieri non accompagnati). 

I corsi sono rivolti a cittadini di Paesi terzi regolarmente soggiornanti sul territorio nazionale, ivi 

compresi i titolari di protezione internazionale, sussidiaria e umanitaria gli apolidi e le persone di 

cittadinanza indeterminata. 

 

ART. 2 TIPOLOGIA DEI CORSI 

 

I percorsi di alfabetizzazione e apprendimento della lingua italiana verranno realizzati in varie sedi 

del territorio interprovinciale, secondo le esigenze individuate dal CPIA CATANIA 2. E’ prevista 

la realizzazione dei seguenti percorsi per un numero complessivo di 14 corsi, dei quali: 

 

CORSO N.1 SEDE S.G. LA PUNTA LIVELLO ALFA BASSO 150 ORE 

CORSO N.2 SEDE BRONTE LIVELLO ALFA ALTO 150 ORE 



 
  
 
 

6 
 

CORSO N.3 SEDE GIARRE LIVELLO PRE-A1 150 ORE 

CORSO N.4 SEDE ACIREALE LIVELLO PRE-A1 150 ORE 

CORSO N.5 SEDE GIARRE LIVELLO A1 100 ORE 

CORSO N.6 SEDE ACIREALE LIVELLO A1 100 ORE 

CORSO N.7 SEDE IPM LIVELLO A2 80 ORE 

CORSO N.8 SEDE CASA CIRCONDARIALE LIVELLO B1 100 ORE 

CORSO N.9 SEDE RANDAZZO LIVELLO B1 100 ORE 

CORSO N.10 SEDE GIARRE LIVELLO B2 120 ORE 

CORSO N.11 SEDE GIARRE 
Pacchetti di approfondimento 
collegati al possesso almeno del 
livello pre A1-A1/A2 ORE 

CORSO N.12 SEDE ACIREALE 
Pacchetti di approfondimento 
collegati al possesso almeno del 
livello pre A1-A1/A2 40 ORE 

CORSO N.13 SEDE RANDAZZO 
Pacchetti di approfondimento 
collegati al possesso almeno del 
livello pre A1-A1/A2 40 ORE 

CORSO N.14 SEDE SAN GIOVANNI LA 
PUNTA 

Pacchetti di approfondimento 
collegati al possesso almeno del 
livello pre A1-A1/A2 40 ORE 

 

Le attività potranno svolgersi in orario mattutino, pomeridiano e/o serale, sulla base di calendari 

predisposti dal CPIA CATANIA2. I corsi, finalizzati prioritariamente al conseguimento 

dell’attestazione e/o delle certificazioni dei livelli di conoscenza della lingua italiana come L2 in 

relazione al percorso frequentato regolarmente e con profitto e sulla base degli siti del percorso e 

delle prove che somministreranno gli enti certificatori coinvolti. 

 

ART. 3 – MODALITÀ DI ISCRIZIONE 

 

Gli interessati possono scaricare direttamente dal sito https://www.cpiacatania2.edu.it copia del 

presente avviso comprensivo dei moduli per l’iscrizione. La domanda di iscrizione, redatta in 

lingua italiana, secondo il modello allegato al presente avviso, sottoscritta dal candidato, deve 

essere consegnata brevi manu al CPIA CATANIA2, Viale Libertà n. 151 Giarre o inviata per via 

telematica all’indirizzo di posta elettronica certificata  ctmm151004@pec.istruzione.it o tramite 

posta elettronica ordinaria all’indirizzo ctmm151004@istruzione.it . In tal caso il messaggio dovrà 

riportare nell’oggetto la seguente dicitura: “Domanda di iscrizione percorsi sperimentali FAMI - 

Progetto Prog. 205 - SICILIA”.  

I file allegati al messaggio di posta elettronica dovranno essere in formato PDF. La domanda di 

iscrizione dovrà pervenire, al CPIA CATANIA2  entro il termine delle ore 23.59 di giorno 15 

GIUGNO 2025. La consegna diretta potrà essere effettuata presso la sede della segreteria del 

CPIA CATANIA2 di Giarre sita in Viale Libertà n. 151 Giarre. Le istanze pervenute oltre la 

scadenza indicata verranno protocollate con data certa ed inserite in una long list da cui si potrà 

attingere ai del raggiungimento del numero degli studenti previsti per ogni tipologia di corso.  

 

La data di acquisizione delle istanze è comprovata:  

https://www.cpiacatania2.edu.it/
mailto:ctmm151004@pec.istruzione.it
mailto:ctmm151004@istruzione.it


 
  
 
 

7 
 

- nel caso di presentazione diretta: dalla data indicata nella ricevuta rilasciata dall’Ufficio 

protocollo del CPIA CATANIA2 GIARRE in Viale Libertà n. 151 all’atto della consegna;  

- nel caso di invio a mezzo posta elettronica certificata (PEC) o posta elettronica ordinaria (PEO): 

dalla data indicata nella ricevuta di accettazione;  

L’Istituto declina ogni responsabilità dovuta alla dispersione di comunicazioni dipendenti per 

eventuali disguidi postali o telematici o comunque imputabili a terzi, a caso fortuito o forza 

maggiore. Ai sensi del Codice in materia di protezione dei dati personali (decreto legislativo 30 

giugno 2003, n. 196) si precisa che il trattamento dei dati contenuti nell’istanza di partecipazione 

alla selezione è finalizzato unicamente alla gestione del procedimento e lo stesso avverrà con 

utilizzo di procedure informatiche e di archiviazione cartacea dei relativi atti. Il conferimento di 

tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione. Il mancato assenso 

al trattamento dei dati comporta pertanto la non accettazione della domanda.  

La mancanza della firma in calce alla domanda è causa di esclusione dalla selezione. La firma in 

calce alla domanda di partecipazione al concorso non è soggetta ad autenticazione, ai sensi del 

DPR n. 445/2000.  

Le eventuali istanze trasmesse oltre la data indicata potranno essere tenute in considerazione, con 

riserva, per i percorsi che verranno attivati successivamente. 

 

ART. 4 - REQUISITI PER LA REALIZZAZIONE DEI PERCORSI 

 

I percorsi didattici saranno attivati nei punti di erogazione inseriti nel prospetto sotto riportato, a 

condizione che vi sia l’iscrizione di un numero congruo di allievi per percorso; in caso contrario si 

prevede l’attivazione del medesimo percorso in altri punti di erogazione di questo CPIA o presso  

altri Comuni delle province Catania, ove vi sia disponibilità di sedi e di personale esperto.  

La frequenza al percorso richiesta è obbligatoria per almeno il 70% delle ore previste. Non sono 

ammesse deroghe. Gli interessati devono formalmente dichiarare di impegnarsi a frequentare i 

percorsi secondo il calendario che sarà fissato da questo CPIA.  

I percorsi si concluderanno con il rilascio, a cura degli Enti certificatori coinvolti, di una 

certificazione delle competenze “attestante il raggiungimento di un livello di conoscenza della 

lingua italiana non inferiore al livello previsto dal percorso e riferito al Quadro comune 

europeo” a seguito del superamento dell’esame finale.  

I percorsi di livello inferiore ad A1/A2 si concluderanno con il rilascio di un’attestazione relativa 

alla frequenza del percorso se superiore al 70% delle ore previste. 

 

 

1. Sedi utilizzabili per lo svolgimento dei corsi FAMI – PROG. 205 S.I.C.I.L.I.A. già nella 

disponibilità del CPIA  

 

SEDE CORSO TIPO DI CORSO INDIRIZZO 

CORSO N.1 SEDE S.G. LA PUNTA LIVELLO ALFA BASSO 150 ORE 
I. C. "G. Falcone" 
Via PISA - P.zza GIOVANNI XXIII 
– SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT) 

CORSO N.2 SEDE BRONTE LIVELLO ALFA ALTO 150 ORE I.I.S. "Benedetto Radice" 
Via Sarajevo, 1 – Bronte (CT) 

CORSO N.3 SEDE GIARRE LIVELLO PRE-A1 150 ORE 
SEDE AMMINISTRATIVA CPIA 
CATANIA 2 
Viale Libertà 151 – Giarre 



 
  
 
 

8 
 

CORSO N.4 SEDE ACIREALE LIVELLO PRE-A1 150 ORE I. C. "G. Galilei" 
Via M. Arcidiacono, 2 - Acireale 

CORSO N.5 SEDE GIARRE LIVELLO A1 100 ORE 
SEDE AMMINISTRATIVA CPIA 
CATANIA 2 
Viale Libertà 151 – Giarre 

CORSO N.6 SEDE ACIREALE LIVELLO A1 100 ORE I. C. "G. Galilei" 
Via M. Arcidiacono, 2 - Acireale 

CORSO N.7 SEDE IPM LIVELLO A2 80 ORE NON SELEZIONABILE 

CORSO N.8 SEDE CASA 
CIRCONDARIALE 

LIVELLO B1 100 ORE 
NON SELEZIONABILE 

CORSO N.9 SEDE RANDAZZO LIVELLO B1 100 ORE 
I. C. "De Amicis" 
Piazza Loreto snc, Randazzo 
(CT) 

CORSO N.10 SEDE GIARRE LIVELLO B2 120 ORE 
SEDE AMMINISTRATIVA CPIA 
CATANIA 2 
Viale Libertà 151 – Giarre 

CORSO N.11 SEDE GIARRE 
Pacchetti di approfondimento 
collegati al possesso almeno 
del livello pre A1-A1/A2 ORE 

SEDE AMMINISTRATIVA CPIA 
CATANIA 2 
Viale Libertà 151 – Giarre 

CORSO N.12 SEDE ACIREALE 

Pacchetti di approfondimento 
collegati al possesso almeno 
del livello pre A1-A1/A2 40 
ORE 

I. C. "G. Galilei" 
Via M. Arcidiacono, 2 - Acireale 

CORSO N.13 SEDE RANDAZZO 

Pacchetti di approfondimento 
collegati al possesso almeno 
del livello pre A1-A1/A2 40 
ORE 

I. C. "De Amicis" 
Piazza Loreto snc, Randazzo 
(CT) 

CORSO N.14 SEDE SAN GIOVANNI 
LA PUNTA 

Pacchetti di approfondimento 
collegati al possesso almeno 
del livello pre A1-A1/A2 40 
ORE 

I. C. "G. Falcone" 
Via PISA - P.zza GIOVANNI XXIII 
– SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT) 

 

 

2. I corsi indicati nella superiore tabella potranno svolgersi nelle sedi associate e/o nei 

comuni di appartenenza delle sedi del CPIA CATANIA2, ex CTP in orario AM e/o PM 

compatibilmente con la disponibilità della sede. 

 

ART. 5 – REQUISITI DI AMMISSIONE 

 

La selezione degli allievi da ammettere avverrà sulla base di apposita graduatoria, distinta per 

tipologia di percorso e per sede di svolgimento. I criteri che verranno utilizzati sono i seguenti, 

organizzati secondo un ordine di priorità che tiene conto del livello di vulnerabilità. Tali criteri 

saranno anche calibrati secondo il livello di competenze previsto in ingresso (possesso di livello 

Pre-A1 per l’accesso ai percorsi A1/A2 e di livello A2 per l’ammissione ai percorsi di livello B1, 

ecc.), oltre che fattori inerenti la prosecuzione degli studi.  

Corsisti appartenenti a target vulnerabili nel seguente ordine:  

 



 
  
 
 

9 
 

 a) minori stranieri non accompagnati  

 b) donne in condizioni di vulnerabilità  

 c) adulti che hanno sottoscritto l'accordo di integrazione previsto dal D.P.R. 14 settembre 

2011, n.179.  

  

All’interno di ogni tipologia sarà data precedenza a coloro per i quali è previsto il maggior tempo 

di permanenza nel territorio. 

 

 

ART. 6 – COSTITUZIONE DEGLI ELENCHI 

 

Ove si sia raggiunto un numero congruo di allievi per ciascun corso, verranno redatti gli elenchi 

sulla base degli elementi a conoscenza del Dirigente Scolastico che si avvarrà del supporto di una 

commissione appositamente nominata. Salvo errori materiali, gli elenchi formulati saranno resi 

definitivi a seguito della verifica della correttezza delle informazioni dichiarate da parte dei 

soggetti che hanno manifestato la volontà di frequentare i percorsi.  

Nel caso non sia possibile costituire il gruppo numericamente adeguato in una delle sedi previste, 

coloro i quali saranno interessati potranno frequentare il corso nella sede più vicina.  

A cura della Regione Sicilia, al fine di favorire la partecipazione delle persone interessate, è 

prevista l’attivazione di servizi relativi a trasporto, mediazione culturale, baby sitting. 

 

 

ART.7 - TRATTAMENTO DATI 

 

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, 

n. 196, si forniscono le seguenti informazioni: 

Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica CPIA Catania 2, con sede in viale 

Libertà 151, Giarre alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, 

scrivendo all’indirizzo PEC: ctmm151004@pec.istruzione.it. 

Responsabile della protezione dei dati  

I dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal 

Titolare in conformità alle disposizioni del Codice privacy (D.Lgs. 196/2003 novellato dal 

D.Lgs. 101/2018) e del Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Più specificamente, in linea con 

quanto previsto dagli artt.13 e 14 del Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale 

trattamento nelle informative pubblicate nella sezione dedicata alla Privacy e Protezione dei 

dati personali del sito WEB dell’Istituto, al link: 

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/ctmm151004. Se il trattamento dei 

dati connesso all’oggetto del presente documento non rientrasse nei casi indicati nella 

sopracitata informativa, l’Istituto ne allegherà una specifica 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti 

dai Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati 



 
  
 
 

10 
 

per le finalità connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della 

procedura per la selezione di incarichi individuali. 

Obbligo di conferimento dei dati 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di 

partecipazione.  

Modalità del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e 

telematiche, mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, 

consultazione, estrazione, utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché 

cancellazione e distruzione dei dati. 

Destinatari del trattamento 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce 

sulla base di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento 

medesimo. 

Conservazione dei Dati 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità 

per le quali sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli 

obblighi di legge.  

Diritti degli interessati  

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso 

ai propri dati personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione 

del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 

2016/679), presentando istanza all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi 

sopra indicati.  

Diritto di reclamo  

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in 

violazione di quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre 

reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del 

Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 

del Regolamento medesimo. 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

Processo decisionale automatizzato 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui 

all’art. 22, paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 



 
  
 
 

11 
 

ART.8 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi dell’articolo 5 della L.n.241/1990 il responsabile del procedimento di cui al presente 

Avviso è la Dirigente Scolastica del CPIA CATANIA2 dott.ssa Rita Vitaliti. 

ART. 9 - NORME DI SALVAGUARDIA 

 

Per quanto non previsto dal presente bando, si rinvia alle disposizioni normative ed alle linee 

guida pubblicate dal Ministero dell’Interno.  

 

ART. 10 – TRASPARENZA E PUBBLICITA’ 

 

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 43 del D.L.vo 20 aprile 2013 

n° 33, è il Dirigente Scolastico dott.ssa Rita Vitaliti. Il presente avviso, completo degli allegati, 

viene reso noto a tutto il personale interessato mediante pubblicazione all’albo dell’istituto, sul 

sito Amministrazione Trasparente – sez. bandi di gara e contratti, raggiungibili dal link: 

https://www.cpiacatania2.edu.it , nonché tramite diffusione presso Enti Locali, Prefetture, Centri 

di accoglienza e Sprar.  

 

ART. 11 - DIFFUSIONE BANDO  

Il presente avviso, completo degli allegati, viene reso noto a tutto il personale interno mediante 

pubblicazione all’albo dell’istituto e sul sito Amministrazione Trasparente – sez. bandi di gara e 

contratti, raggiungibili dal link: https://www.cpiacatania2.edu.it 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Rita Vitaliti 

(firma digitale) 

 

https://www.cpiacatania2.edu.it/
https://www.cpiacatania2.edu.it/


 
  
 
 

12 
 

 

 

Al Dirigente Scolastico del  

CPIA CATANIA2 

Domanda di iscrizione ai percorsi di alfabetizzazione e apprendimento della lingua italiana 

 
_l_ sottoscritt_______________________________________________  M  F  

(Cognome e nome) 
 

Codice fiscale   
 

In qualità di (segnare con la X una categoria di appartenenza): 

soggetto interessato agli adempimenti di cui al DPR 179/2011 

 soggetto interessato al conseguimento del permesso di soggiorno UE 

per soggiornanti di lungo periodo 

 titolare di protezione internazionale (rifugiati e titolari di

 protezione sussidiaria) e titolare di protezione umanitaria 

Segnare eventualmente  la tipologia di vulnerabilità dell’allievo 
 

 Minore 

 Minore straniero non accompagnato 

  Persona con disabilità 

 Anziano 

 Donna in stato di gravidanza 

 Genitore single con figlio/i minori a seguito 

 Persona affetta da gravi malattie o da 

disturbi mentali  

 Analfabeta 

AVVISO ISCRIZIONE A PERCORSO DI FORMAZIONE CIVICO-LINGUISTICA 

PROGETTO "S.I.C.I.L.I.A." - Studiando l'Italiano Cresce l'Integrazione il Lavoro l'Inclusione e l'Accoglienza - 

PROG-205 – CUP G69G24000320007 



 
  
 
 

13 
 

 
Utilizzo del servizio di Mediazione Interculturale 

Si 
 

No 
 
Utilizzo del servizio di assistente all’autonomia e alla comunicazione 

Si 
 

No 

 

DOCUMENTO IDENTIFICATIVO… ............................................................................. emesso 
da 

……………………………………………………………..il……………………………. 

 
TIPOLOGIA ED ESTREMI DEL PERMESSO DI SOGGIORNO………………………………………………………….. 

CHIEDE L’ISCRIZIONE per l’A.S. 2024/2025 

 
Al percorso di alfabetizzazione e apprendimento della lingua italiana finalizzato al 
conseguimento di un titolo attestante il raggiungimento di un livello di conoscenza della lingua 
italiana, rispetto al Quadro Comune europeo di riferimento per le lingue elaborato dal 
Consiglio d’Europa, di livello: 

SEDE CORSO TIPO DI CORSO INDIRIZZO 

INDICARE 
IL 
PERCORSO 
SCELTO 
CON UNA X 

CORSO N.1 SEDE S.G. LA PUNTA 
LIVELLO ALFA BASSO 150 
ORE 

I. C. "G. Falcone" 
Via PISA - P.zza 
GIOVANNI XXIII – 
SAN GIOVANNI LA 
PUNTA (CT)   

CORSO N.2 SEDE BRONTE 
LIVELLO ALFA ALTO 150 
ORE 

I.I.S. "Benedetto 
Radice" 
Via Sarajevo, 1 – 
Bronte (CT)   

CORSO N.3 SEDE GIARRE LIVELLO PRE-A1 150 ORE 

SEDE 
AMMINISTRATIVA 
CPIA CATANIA 2 
Viale Libertà 151 – 
Giarre   



 
  
 
 

14 
 

CORSO N.4 SEDE ACIREALE LIVELLO PRE-A1 150 ORE 

I. C. "G. Galilei" 
Via M. 
Arcidiacono, 2 - 
Acireale   

CORSO N.5 SEDE GIARRE LIVELLO A1 100 ORE 

SEDE 
AMMINISTRATIVA 
CPIA CATANIA 2 
Viale Libertà 151 – 
Giarre   

CORSO N.6 SEDE ACIREALE LIVELLO A1 100 ORE 

I. C. "G. Galilei" 
Via M. 
Arcidiacono, 2 - 
Acireale   

CORSO N.7 SEDE IPM LIVELLO A2 80 ORE 
NON 
SELEZIONABILE   

CORSO N.8 SEDE CASA 
CIRCONDARIALE 

LIVELLO B1 100 ORE 
NON 
SELEZIONABILE   

CORSO N.9 SEDE RANDAZZO LIVELLO B1 100 ORE 
I. C. "De Amicis" 
Piazza Loreto snc, 
Randazzo (CT)   

CORSO N.10 SEDE GIARRE LIVELLO B2 120 ORE 

SEDE 
AMMINISTRATIVA 
CPIA CATANIA 2 
Viale Libertà 151 – 
Giarre   

CORSO N.11 SEDE GIARRE 

Pacchetti di 
approfondimento 
collegati al possesso 
almeno del livello pre A1-
A1/A2 ORE 

SEDE 
AMMINISTRATIVA 
CPIA CATANIA 2 
Viale Libertà 151 – 
Giarre   

CORSO N.12 SEDE ACIREALE 

Pacchetti di 
approfondimento 
collegati al possesso 
almeno del livello pre A1-
A1/A2 40 ORE 

I. C. "G. Galilei" 
Via M. 
Arcidiacono, 2 - 
Acireale   

CORSO N.13 SEDE RANDAZZO 

Pacchetti di 
approfondimento 
collegati al possesso 
almeno del livello pre A1-
A1/A2 40 ORE 

I. C. "De Amicis" 
Piazza Loreto snc, 
Randazzo (CT)   

CORSO N.14 SEDE SAN 
GIOVANNI LA PUNTA 

Pacchetti di 
approfondimento 
collegati al possesso 
almeno del livello pre A1-
A1/A2 40 ORE 

I. C. "G. Falcone" 
Via PISA - P.zza 
GIOVANNI XXIII – 
SAN GIOVANNI LA 
PUNTA (CT)   

 

CHIEDE, ai fini della stipula del PATTO FORMATIVO INDIVIDUALE, 

 



 
  
 
 

15 
 

il riconoscimento dei crediti, allegando la seguente 
documentazione:  
1)  
2)  
3)  
4)  
5)  
 
In base alle norme sullo snellimento dell’attività amministrativa, consapevole delle 
responsabilità cui va incontro 
in caso di dichiarazione non corrispondente al vero 

DICHIARA DI 

- essere nat_ a  il   

 
(indicare nazionalità)  

 
- essere residente a  (prov.)  

 
Via/piazza n.  tel.   

 
Cell.  e-mail   

- responsabile centro di accoglienza ( ) 

 
cognome  nome   

 
Cell.  e-mail   

 
- Essere già in possesso dei seguenti titoli di studio e/o certificazioni di competenze: 

Alfabetizzazione linguistica livello Pre-A1 
 

Alfabetizzazione linguistica livello A1 
 

Alfabetizzazione linguistica livello A2 
 

Alfabetizzazione linguistica livello B1 
 

Primo periodo didattico del primo livello 
 

 

I cittadini devono produrre copia delle documentazioni comprovanti la titolarità di accesso 
dichiarata 

 



 
  
 
 

16 
 

Firma di autocertificazione 

 

(Leggi 15/1968, 127/1997, 131/1998; DPR 445/2000) 
 

Il sottoscritto, presa visione dell’informativa resa dalla scuola ai sensi dell’articolo 13 del 
decreto legislativo n. 196/2003, dichiara di essere consapevole che la scuola può utilizzare i 
dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini 
istituzionali propri della Pubblica Amministrazione (Decreto legislativo 30.06.2003, n. 196 e 
Regolamento ministeriale 7.12.2006, n. 305) 

 

Data Firma   
 
 

Firma del genitore per il minore(*) 

 
(*) Firma congiunta se i genitori sono divorziati o separati; altrimenti firma dell’affidatario/a 
(documenti affido, dati anagrafici, contatti telefonici, e-mail, ecc…) il quale si obbliga a 
comunicare alla scuola eventuali variazioni dell’affido. 
Specificare se i genitori concordano che la scuola effettui le comunicazioni più rilevanti, tra cui 
quelle relative alla valutazione a: 

 
entrambi i genitori 

soltanto all’affidatario. 

 

Data   Firma   
 
 Firma   

 

 

 


		2025-06-05T11:27:42+0200
	RITA VITALITI




